
بیننده تضمینی
تجربه ویدئو‌های اینترنتی نشان داده ‌است وقتی یک فرم میان مردم بیننده پیدا کند، فرم‌های مشابه آن نیز می‌توانند دیده شوند. این برای برنامه‌های تلویزیونی 

نیز صادق است. همین چندسال پیش بود که احسان علیخانی برنامه ماه‌عسل را به این منظور تعطیل کرد که تمام برنامه‌های تلویزیونی شبیه ماه عسل شده‌ 

است و بعد از آن برنامه عصر جدید را تولید کرد. بعد از تولید فصل اول برنامه بود که برنامه‌های استعدادیابی مشابه نیز سر بیرون آوردند و یکی‌یکی خودشان 

را به آنتن تلویزیون رساندند. موضوعی که برای بلایند دیت نیز صادق است. وقتی بیننده‌های میلیونی برنامه‌هایی از این دست به دلیل فضای حاکم بر آن 

تضمین باشد، دیگر برنامه‌سازان اینترنتی و یوتیوبر‌ها نیز وارد این مسیر خواهند شد و برای دیده شدن بیشتر تلاش می‌کنند سراغ موضوعات و رفتار‌های خط 

 نمایشی باشند یا آنقدر مبتذل که مخاطب 
ً
قرمز‌تر و حتی کاراکتر‌هایی بروند که می‌توانند توجهات مجازی را به خود جلب کنند. حتی اگر غیرواقعی یا صرفا

از دیدن آن تعجب کند و ویدئو را برای دیگر دوستانش هم ارسال کند. 

نرمالایز می‌کنیم
چند وقت پیش ویدئویی از یک دختر 20 ساله شرکت‌کننده در یکی از ویدئو دیت‌ها منتشر شد که به شکل عادی نشان داد خرید گوشی 

توسط آقاپسر در یک رابطه عاطفی برای دخترخانم امر عادی و توقع به‌جایی است. ویدئویی که اگرچه روز اول به خاطر بالا بودن توقع 

 عرف نبوده ‌است، به شکل 
ً
حسابی سوژه شبکه‌های اجتماعی شد، اما این دست ویدئو‌ها به راحتی می‌توانند مسائلی را که پیش از این اصلا

 ساده‌ای عادی‌سازی و یا به اصطلاح مجازی نرمالایز کند. به گونه‌ای که شما اگر جای دیگری مشابه این حرف را بشنوید دیگر برایتان 
ً
کاملا

 شنیده و دیده‌اید. این عادی‌سازی می‌تواند جنبه‌های مختلفی داشته باشد، از توقعات در رابطه عاطفی میان پسر 
ً
تازگی ندارد و نمونه‌اش را قبلا

و دختر تا ظاهر‌های نامتعارف و یا دست‌کاری شده‌ای که بسیار در این قبیل برنامه‌ها شاهد آن بوده‌ایم. افراط در استفاده از فیلر و بوتاکس، 

تتو‌های مختلف در بدن شرکت‌کنندگان و حتی نوع پوشش شرکت‌کنندگان می‌تواند نوعی عرف‌سازی را برای نسل جوان جامعه شکل دهد 

که ربطی به ضوابط فرهنگی کشور ندارد. 

من کجای بازی ایستاده‌ام؟ 
حال سؤال اینجاست با وجود سطحی بودن و حتی ساخت ضعیف برخی از این ویدئو دیت‌های اینترنتی چرا مخاطبان به آن رغبت نشان 

می‌دهند و در کوتاه‌مدت آن‌ها را پربیننده می‌کنند؟ به نظر می‌رسد پاسخ سؤال به جذاب بودن این دیت‌ها بر نمی‌گردد، بلکه آن چیزی که 

مخاطب جوان را درگیر کرده است که دوست دارد خودش را در دنیای هم‌سن و سال‌هایش با شاخص‌هایی که دارد ارزیابی کند و به یک 

سؤال درباره خودش پاسخ دهد: »من کجای این بازی ایستاده‌ام؟« او می‌تواند موقعیت خودش را بار‌ها با موقعیت‌های کاراکتر‌های این 

ویدئو دیت‌های اینترنتی بسنجد و قیاس کند که در چه شرایطی قرار دارد و آیا ویژگی‌ها ظاهری و اخلاقی و حتی توقعات او در رابطه‌های 

عاطفی چقدر با آنچه در این ویدئو‌ها و دیت‌های جلوی دوربینی ارائه می‌شود، تطابق دارد. 

بسیاری از مخاطبان این ویدئو‌ها از روی یک کنجکاوی دوست دارند بدانند حالا که چنین برنامه‌های پربیننده‌ای میان همسن و سالان‌شان طرفدار 

پیدا کرده‌ است و دارد تبدیل به یک عرف اجتماعی می‌شود، این عرف در حال حاضر در چه وضعی قرار دارد؟ و فاصله آن‌ها تا عرف چقدر است؟ 

دیده می‌شوم حتی به غلط! 
مشـهور شـدن دختـر و پسـر‌های حاضـر در ویدئـو دیت‌هـای اینترنتی 

باعث شـده افراد زیادی بخواهند خودشـان را به این برنامه‌ها برسـانند 

و در آن شـرکت کننـد. امـا طبـق پرس‌و‌جو‌هـای مختلـف متقاضیـان 

بایـد قبـل از شـرکت در برنامـه تسـت دهنـد تـا عوامـل برنامـه آن‌هـا را 

دسـت‌چین کننـد و بهتریـن انتخاب‌هـا را داشـته باشـند. انتخاب‌هایی 

کـه قـرار اسـت ویدئو‌هـای آن‌ها را حسـابی پربازدید کنـد. نکته جالب 

توجه این اسـت که با اینکه بسـیاری از دختران و پسـران شـرکت‌کننده 

در ایـن برنامـه توسـط طـرف مقابـل یا مجـری تحقیر می‌شـوند و حتی 

پـس می‌خورنـد، بـا ایـن حـال به علت به وجود آمدن شـهرت برایشـان 

حاضرنـد در ایـن برنامـه شـرکت کننـد تـا مـورد توجـه مخاطبـان قـرار 

بگیرنـد و یـک گـروه هـواداری از دختـران یـا پسـران بد برای خودشـان 

دسـت و پـا کنند. 

گیلتی پلیژر
اصطلاح »گیلتی پلیژر« شاید تا چندسال پیش اصطلاح ناشناخته‌ای بود 

اما هرزچرخیدن‌های اینترنتی و شبکه اجتماعی میان بسیاری از مردم 

این اصطلاح را جا انداخت. اگر این کلمه را در اینترنت جست‌وجو کنید 

با این مفهوم روبه‌رو می‌شوید که نوعی تفریح شخصی است و شما از 

اینکه دیگران متوجه آن شوند می‌ترسید، چون احساس می‌کنید در‌ شأن 

شما نیست اما از انجام آن خوشتان می‌آید. ویو زدن پای ویدئو دیت‌های 

اینترنتی نیز مصداق همین موضوع است که این دست ویدئو‌ها که اغلب 

محتوا‌های مبتذل و سخیفی‌اند گیلتی پلیژر کاربران را تشکیل می‌دهند. 

هرچند سرنوشت بلایند دیت‌های اینترنتی تا اینجای کار فعلا بسته شدن 

و توقف فعالیت بوده‌است اما آنچه که در این باره اهمیت زیادی دارد این 

است که باید از همان ابتدا پدیده‌های شبکه‌های اجتماعی از پکیج‌فروشی 

تا همین دیت‌های اینترنتی مورد بررسی قرار گیرد تا چرایی ظهور و مورد 

استقبال بودن آن‌ها بررسی شود. با این حال بازخوردها به دستگیری و 

توقف فعالیت این دست صفحات از سوی عموم مردم تا اینجای کار 

مثبت بوده‌است و بسیاری از خانواده‌ها و حتی خود نسل زدی‌ها با 

اینکه از بینندگان این برنامه‌ها بودند با توقف فعالیت آن‌ها موافق بودند.

کارخانه سلبریتی‌سازی ویدئو دیت‌ها
ــی  ــان کوتاه ــدت زم ــرکت‌کنندگان آن را در م ــت ش ــت توانس ــت از روز نخس ــد دی ــمت‌های بلاین ــدام از قس ــی هرک ــای میلیون بازدید‌ه

تبدیــل بــه یکــی از پرفالوورتریــن اکانت‌هــای اینســتاگرام کنــد و زندگــی تــازه‌ای برایشــان بســازد و یــا جــای پایشــان را در صنفــی کــه در 

آن مشــغول هســتند محکم‌تــر کنــد و بــه عــدد قراردادشــان اضافــه کنــد یــا اینکــه پایشــان را بــه آن بــاز کنــد. ماننــد صنــف مدلینــگ کــه 

ــم. ــال می‌بینی ــا را در آن‌ فع ــن چهره‌ه ــی از ای برخ

یــک کارخانــه سلبریتی‌ســازی تمام‌عیــار کــه می‌توانــد زندگــی ســازنده و شــرکت‌کننده‌ها را زیــر و رو کنــد و حتــی 

ــا  ــا مدت‌ه ــه‌اش ت ــده در برنام ــاخته ش ــلبریتی‌های س ــه‌دار س ــهرت‌های ادام ــش از ش ــش از پخ ــراردادی پی ــا ق ــد ب می‌توان

ــرد.  ــره بب به
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یالی تحـت عنـوان  یـون سـر یز تلو بـود کـه   89 اواخـر سـال   

»شـمس‌العماره« پخـش می‌کـرد کـه داسـتان آن از ایـن قـرار بـود. 

کاراکتـر اصلـی فیلـم »لیلا« کـه در یـک عمـارت بـزرگ بـه نـام 

شـمس‌العماره زندگـی می‌کـرد بـه وصیـت پـدرش بایـد ازدواج 

می‌کرد و مخاطبان هر قسـمت شـاهد خواسـتگار‌های مختلف لیلا 

یال یک نظرسـنجی  در هر قسـمت بودند. در قسـمت‌های پایانی سـر

هـم شـکل گرفـت کـه مخاطبـان اگر جـای »لیلا« بودند کـدام یک 

از خواسـتگار‌ها را انتخـاب می‌کردنـد و در آخـر هـم نتایـج آن اعلام 

شـد. اینجـا بـود کـه بسـیاری روزنامه‌هـا و مجلات و کارشناسـان 

اجتماعـی نقـد و بررسـی‌های مختلفـی انجـام دادنـد که هرکـدام از 

آن‌هـا چـه ویژگی‌هایـی داشـتند کـه مورد تحسـین یا تقبیح مـردم قرار 

گرفـت و چـرا مـردم بـه برخـی روی خـوش نشـان دادنـد و یـا بعضی 

 تحویـل نگرفتنـد. دسـته آخـر هـم لیلا زن هیچ‌کدامشـان 
ً
را اصلا

یخـت و کار بـه خوبی  نشـد و روز آخـر هُـری دلـش بـرای یـک نفر ر

و خوشـی تمام شـد. 

قصـه دیت‌هـای دخترانـه و پسـرانه کـه یک‌سـالی می‌شـود اینترنتـی 

آن بسـیار پرمخاطـب شـده ‌اسـت، قصـه تازه‌ای نیسـت. سـال‌ها قبل 

سـایت‌های دوسـت‌یابی متعـددی در خـارج از ایـران وجـود داشـت 

 یکی از 
ً
یابی معرفی شـد و اتفاقـا کـه نسـخه داخلـی آن بـه نـام همسـر

نهاد‌هـا نیـز اپلیکیشـنی در راسـتای کمـک بـه ازدواج ایجـاد کـرد که با 

حواشـی متعـددی همـراه بـود. امـا اولین دیـت اینترنتـی ایرانـی با نام 

بلاینـد دیـت‌، حـدود یک‌سـال قبل توسـط یـک یوتیوبـر ایرانـی به نام 

»مهدی هاشـمی« با نام مسـتعار »وینی« منتشـر شـد. ویدئو‌هایی که 

میـزان بازدیـد هرکـدام از آن‌هـا بیـش از 3 میلیون بازدید بـود و حتی به 

5 میلیـون بازدیـد هم رسـید و هرکدام از شـرکت‌کنندگان ایـن برنامه را 

یتی‌های چندصدهزارتایـی اینسـتاگرام کرد.  تبدیـل بـه سـلبر

بلاینـد دیـت و بازدید‌هـای میلیونـی آن، همچنین وایرال شـدن ویدئو 

کلیپ‌هـای کوتـاه آن در اینسـتاگرام در مـوج اول خـود مدتـی باعـث 

بسـته شـدن صفحـات شـرکت‌کنندگان و طـراح آن شـد. امـا خبـر 

همیـن بسـته شـدن بـا مـوج رسـانه‌ای همـراه شـد تا بعـد از باز شـدن 

شـرکت‌کنندگان آن بـا شـهرتی چندبرابـری بـه کار خود در شـبکه‌های 

اجتماعـی ادامـه دهند. 

رشـد قارچـی انـواع و اقسـام دیت‌هـای اینترنتـی در یک‌سـال اخیـر و 

همچنیـن وایـرال شـدن ویدئو‌هـای مختلف از آن‌ها باعث این سـؤال 

شـد کـه چـرا آنقـدر ایـن برنامه‌هـا میـان مـردم پرطرفدارنـد و چـرا بـا 

وجـود حواشـی‌های مختلـف دربـاره آن‌هـا دختران و پسـران مختلفی 

علاقه‌مندنـد در آن‌هـا شـرکت کنند؟ 

 »فرهیختگان« گزارش می‌دهد

چرا بلایند دیت‌ها
دیده شدند؟

عطیه همتی
دبیرگروه جامعه


